
 

 

 

Polizia Municipale: Piazzale della Resistenza, 1 - 50018 Scandicci (Firenze) Tel. 055 7591218 - Fax 055 7591216  
Pronto intervento 055 753985 - www.comune.scandicci.fi.it - polizia.municipale@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

U:\FABRIZIOF\ORDINANZE\ATEMPOINDETERMINATO\ORD.N. 572 DEL 04 10 2012 SEMAFORO SAN BARTOLO COLOMBO 
FOSCOLO.doc 

U.O. Ufficio Traffico      

 
 

ORD. N°  572  del: 04 OTTOBRE 2012  
 

 
IL DIRIGENTE 

 
RILEVATO  che sull’intersezione regolamentata da impianto semaforico, formata 
dalle Vie Foscolo, San Bartolo in Tuto e Via Colombo dalle ore 23,00 alle ore 7,00, 
ovvero nel periodo durante il quale tale semaforo si trovava a lampeggio, negli ultimi 
mesi, sono avvenuti numerosi sinistri stradali; 
 
VISTO che il Regolamento di applicazione del Nuovo Codice della Strada all’articolo 
169 testualmente recita " Il funzionamento degli impianti semaforici a tempi fissi è 
vietato dalle 23,00 alle ore 7,00; è consentito per quelli comandati 
automaticamente..........omissis............e per quelli coordinati o a più programmi in cui 
sia previsto uno specifico programma notturno con durata ridotta del ciclo 
semaforico". 
 
VISTO che la Ditta che, per conto dell’Amministrazione, effettua la manutenzione 
dell’impianto semaforico in oggetto ha provveduto alla realizzazione di un apposito 
programma, avente un ciclo semaforico notturno con durata ridotta così come 
previsto dall’articolo 169 del Regolamento di applicazione del Nuovo Codice della 
Strada, come sopra riportato; 
 
VISTA la nota pervenuta in data 04 ottobre 2012, a mezzo e-mail, dal referente della 
“ILES s.r.l. semafori”, nella quale si comunica che in data odierna è stata effettuata la 
modifica della centralina dell’impianto semaforico in oggetto con l’inserimento del 
nuovo programma notturno; 
 
VISTO, l’esito del sopralluogo effettuato dal personale dell’Ufficio Traffico della 
Polizia Municipale; 
 
VISTO l’art. 1 del Regolamento di Polizia Urbana; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del C.d.S., approvato con D.Lvo n. 285 del 30.04.1992, con i 
quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere 



permanente o temporaneo per quanto riguarda la circolazione veicolare sulle strade 
comunali; 
 

ORDINA 
 
Che con decorrenza dal giorno 04 ottobre 2012 l’impianto semaforico che regola 
l’intersezione formata dalle Vie Foscolo, San Bartolo in Tuto e Via Colombo funzioni 
anche in orario notturno è cioè dalle ore 23,00 alle ore 7,00 del giorno successivo; 
 

DISPONE 
 
che  gli Agenti della Polizia Municipale ed a chi altro spetti, sono incaricati di far 
rispettare la presente ordinanza. 
che  i contravventori alla medesima saranno puniti ai termini di legge. 
che  contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti o, in alternativa, al T.A.R., entro il termine di gg. 60 dalla 
pubblicazione. 
 
(ff/ad) 
 

Il Comandante 
Dirigente del Settore Polizia Municipale 

Dott. Antonello Bastiani 
 


